
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “R. Guarini” 
Piazza Manzoni - 83036 Mirabella Eclano (AV)     

            
 

        0825/447061             Codice Meccanografico: AVIC87000C      Codice Fiscale: 90014710645 Codice Univoco: UFMERO 

Agli Atti del 

Progetto PNRR Missione 4. 

Investimento 1.4 

                                                                                                                                                     All’Albo       

All’Amministrazione trasparente 

 Al Sito web 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di trasporto per attività pomeridiane di 

potenziamento delle competenze di base del progetto “FUORICLASSE SI DIVENTA” - Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 

e alla lotta alla dispersione scolastica” tramite ordine diretto FUORI MEPA.  

  
CNP:M4C1I1.4-2022-981-P-20583 

CUP: E94D22005260006 

CIG: A0321CCAB9 

TITOLO: FUORICLASSE SI DIVENTA 

 
 

Premesso 
 

- che l’istituto Comprensivo “R. Guarini”  ha presentato il progetto con candidatura n. M4C1I1.4-2022-981-P-

20583 del 28.02.2023, denominato “FUORICLASSE SI DIVENTA”, nell’ambito del piano nazionale di ripresa e 

resilienza – azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022);  
- che il progetto presentato n. M4C1I1.4-2022-981-P-20583 in data 28/02/2023 è stato approvato con 

l’Accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0051558.18-03-2023;   
- che nell’Avviso è prevista come tipologia di spesa opzionale, l’UCS mensa per il pasto pari a Euro 7,00; 
 
- che sono stati attivati percorsi rivolti agli alunni destinatari degli interventi in programma;   
- si rende ora necessario procedere all’affidamento diretto del servizio di trasporto  alla Ditta ITRA SRL  , che già 

gestisce il servizio trasporto per gli alunni  dell’ Istituzione Scolastica; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTE le considerazioni in premessa; 
 

VISTO il D.M. 170/2022 che definisce dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 





VISTO  l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche (D.M. 170/2022) che individua l’I.C. “R. Guarini” come destinatario di € 67.809,92; 

VISTI  gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” diramati dal Ministro dell’istruzione con 

nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale 

n. 170 del 2022, che forniscono alle scuole individuate quali soggetti attuatori una serie di indicazioni per la 

progettazione e l’attuazione degli interventi da utilizzarsi insieme alle indicazioni già contenute nell’articolo 2 

del D.M. n. 170/2022, alle quali si fa più ampio rinvio; 
 

VISTO la lettera nel Ministro dell’Istruzione Bianchi alle scuole beneficiarie della prima tranche di risorse del 

Piano contro la dispersione inviato con nota n. 60586 del 14 luglio 2022; 
 

VISTE le “Istruzioni operative” che forniscono informazioni esemplificative di dettaglio sulle tipologie di attività 

ammissibili in relazione al progetto per le “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (nota 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022); 
 

CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla 

dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 
 

VALUTATO che ogni scuola assegnataria dei fondi PNRR è tenuta a procedere con le azioni indicate dai relativi 

decreti e a progettare le azioni volte al conseguimento degli obiettivi ivi indicati. Tali progetti hanno una durata 

pluriennale e sono accompagnati da un percorso di monitoraggio e da verifiche intermedie; 
 

VISTO l’accordo di concessione l’Accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0051558.18-

03-2023; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 

a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

 



 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le tempistiche e le 

condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, nonché' dal  regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  

2020,  le istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 

449  e  450,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata normativa 

nel rispetto delle disposizioni del presente titolo”; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 

1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 

motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 

particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto 

l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità 

di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best 

practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in 

VISTA la Delibera di approvazione del PTOF relativa al triennio 2022/25 del Consiglio di istituto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 30/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il preventivo della Ditta ITRA SRL  prot. n. 6268/IV-5  del  27/11/2023 per il servizio trasporto alunni 

del plesso di Calore; 

CONSIDERATO  che, si rende necessario procedere all’affidamento diretto del servizio di trasporto alla Ditta 

ITRA SRL  , che già gestisce il servizio trasporto per gli alunni  dell’ Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO  che, relativamente alla fornitura di cui sopra, non ci sono “convenzioni attive” sulla piattaforma 

CONSIP; 

CONSIDERATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6; 

 



CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 , quindi 

senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO di affidare il servizio trasporto di cui all’oggetto, all’operatore I.TR.A.SRL P.I. 00086220647, poiché 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

al costo di € 50,00 (IVA 10% inclusa) per ciascuna giornata,  al costo complessivo di € 1.750,00  comprensivo di 

IVA.  

CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG) CIG: A0321CCAB9 
 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di autorizzare  l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023,  

alla ditta I.TR.A.SRL  P.I. 00086220647, del servizio trasporto degli alunni, dal plesso di Calore a Mirabella 

capoluogo e viceversa, al costo di € 50,00 (IVA 10% inclusa) per ciascuna giornata,  al costo complessivo di € 

1.750,00  comprensivo di IVA.  

Art. 3 

Di procedere sulla base della presente determina alla stipula del relativo contratto; 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  Agosto 1990, 

n.241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott.ssa Maria Ullucci.  

 

 

La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.icmirabellaeclano.edu.it : 

 all’ALBO ON LINE;   

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Ullucci 

   Il documento è firmato digitalmente 
                                                                                                                           ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

0825/438327    avic87000c@istruzione.it avic87000c@pec.istruzione.it www.icmirabellaeclano.it 

 

 


		2023-11-27T14:28:41+0100
	MARIA ULLUCCI




